Российская Федерация
Иркутская область

Нижнеилимский муниципальный район
АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 19.05.2021г. № 445
г. Железногорск-Илимский

«О введении режима «Чрезвычайной ситуации»
на территории Дальнинского муниципального образования

В связи с возгоранием жилого массива на территории Дальнинского по
селения, в соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 года № 68-ФЗ
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера», от 06.10.2003 года №131-Ф3 «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», руково
дствуясь Уставом муниципального образования «Нижнеилимский район», на
основании заседания комиссии по чрезвычайным ситуациям и пожарной безо
пасности от 19.05.2021 года администрация Нижнеилимского муниципального
района:

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Ввести с 14 часов 30 мин. 19.05.2021 года на территории Дальнин
ского МО режим функционирования «Чрезвычайная ситуация» и установить
муниципальный уровень реагирования.

2. Установить с 14 часов 30 мин. 19.05.2021г. режим функционирова
ния «Чрезвычайная ситуация» и установить муниципальный уровень реагиро
вания служб муниципального звена территориальной подсистемы единой госу
дарственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций
Нижнеилимского района.

3. Назначить руководителем ликвидации чрезвычайной ситуации -
заместителя председателя КЧС и ПБ Нижнеилимского района Цвейгарта В.В.

4. Утвердить Решение комиссии по чрезвычайным ситуациям и по
жарной безопасности от 19.05.2021 года согласно приложению № 1.

5. Определить зону чрезвычайной ситуации (далее -  зона ЧС) -  тер
ритория п. Дальний согласно приложению № 2.

6. Главе Дальнинского МО -  Смирновой Т.М.:

- создать пункт временного размещения для пострадавшего населения в здании
администрации поселения по адресу: п. Дальний, ул. Ленина, д. 15;
- провести эвакуацию пострадавшего населения из зоны пожара;
- оповестить и проинформировать население о проводимых мероприятиях.

7. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте муни
ципального образования «Нижнеилимский район».

8. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

В.В. Цвейгарт

Рассылка: в дело-2, ГОиЧС, ЕДДС, главе Дальнинского СП.
В.А,Елгин
(839566)30779

Приложение № 1
к постановлению администрации Нижне

илимского муниципального района
от 19.05.2021 г. № 445

ПРОТОКОЛ № 5
заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций
и обеспечению пожарной безопасности на территории Нижнеилимского муни

ципального района

Время: 14 час.00 мин. От 19.05.2021 г.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:

И.о. мэра района -  заместитель председателя комиссии по предупрежде
нию и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопас
ности Нижнеилимского района -  В.В.Цвейгарт ;

Секретарь заседания: начальник отдела ГО и ЧС администрации Нижне
илимского муниципального района -  В.А.Елгин.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
ЧЛЕНЫ КОМИССИИ:
1. Елгин В. А. -  начальник отдела по ГО и ЧС администрации Нижнеилимского
муниципального района;
2. Денесюк А. И. -  начальник МКУ «ЕДДС»;
3. Субботкина Н. М. -  начальник юридического отдела администрации Нижне
илимского муниципального района;
4. Савицкая Л.В. - начальник отдела ЖКХ, Т и С администрации Нижнеилим
ского муниципального района;
5. Чеснокова А.Г. - начальник отдела организационной работы и социальной
политики администрации Нижнеилимского муниципального района;
6. Кузнецов А.А. -  начальник ОМВД России по Нижнеилимскому району;
7. Ефимов М.С. - заместитель начальника ОНД по Усть-Кутскому и Нижне
илимскому районам;
8. Козлов А.Ю. -  глава Железногорск-Илимского городского поселения;
9. Казумова З.А. -  и. о.главного врача ОГБУЗ «Железногорская районная боль
ница»;
Ю.Скрыльников И.В. -  начальник ПСЧ-36 ФГКУ «10 Отряд ФПС по Иркут
ской области».

ПРИГЛАШЕННЫЕ:
1 .Голяков А.Б. -  заместитель начальника МКУ «ЕДДС»;
2. Грищенко С.А . -  прокурор Нижнеилимского района;
3. Кушнарева М.А.- начальник ТУ М Ж  Иркутской области по Нижнеилимско
му лесничеству;

Повестка заседания:
Вопросы

1. Стабилизация обстановки в п. Дальний в связи с пожаром в жилом секторе.

Докладчики
1. Голяков А.Б. -  заместитель начальника ЕДДС
- в 13 часов 30 минут на ЕДДС Нижнеилимского района от начальника ТУ

министерства лесного комплекса по Нижнеилимскому лесничеству Кушнаре
вой М.А.поступила информация о пожаре на территории п.Дальний. Термиче
ски активная точка на территории Нижнеилимского района с привязкой к
п.Дальний. Координаты термически активной точки совпадают с зарегистриро
ванным пожаром. Горят 2 незаселенных жилых дома по ул. Волгоградской и 2
незаселенных жилых дома по ул.Школьникова.

Населённый пункт Дальний, с зарегистрированным населением 160 чело
век, из них фактически проживает 68 включая 1 ребенка до 4 лет. В населённом
пункте располагается 35 заселенных жилых домов, деревянных двухквартир
ных, а также 1 социально значимых объект ( здание администрации.

В районе пожара складывается следующая метеорологическая обстановка:
- температура воздуха - +10 °С;
- направление ветра —С/3;
- скорость ветра - 8 м/с;
- давление 721 мм рт. ст.;
- видимость -  5000 м.
Учитывая складывающуюся обстановку и метеорологические условия

возможно ухудшение обстановки, а именно:
- увеличение площади пожара;
- переход пожара на улицу Гагарина и Радищева
Информацию докладчика Голяков А.Б. принять к сведению.

РЕШИЛИ:
1. Ввести с 14 часов 30 мин. 19.05.2021 года на территории Дальнинского

МО режим функционирования «Чрезвычайная ситуация» и установить
муниципальный уровень реагирования.

2. Установить с 14 часов 30 мин. 19.05.2021г. режим функционирова
ния «Чрезвычайная ситуация» и установить местный уровень реагирования:

1) служб муниципального звена территориальной подсистемы единой го
сударственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных си
туаций Нижнеилимского района (далее -  М3 ТП РСЧС Нижнеилимского
района):

а) противопожарной (Скрыльников И.В.);
б) охраны общественного порядка (Кузнецов А.А.);
в) медицинской (Казумова З.А.);
г) инженерной (Бабий А.Ю.);

д) эвакуационной (Елгин В.А.);
е) оповещения и связи (Ефремов С.П.);
ж) автотранспортной (Савицкая Л.В.);
з) обеспечения (Чеснокова А.Г.);
2) органов управления:
а) КЧС и ПБ администрации Нижнеилимского муниципального района;
б) КЧС и ПБ администрации Дальнинского муниципального образования;
в) МКУ «ЕДДС»;
г) отдела ГО и ЧС администрации Нижнеилимского муниципального

района.
3) межведомственного оперативного штаба из числа руководителей

служб и прокуратуры.
3. Определить:
1) зону чрезвычайной ситуации (далее -  зона ЧС) -  территория п. Даль

ний;
2) круглосуточный режим работы служб М3 ТП РСЧС Нижнеилмского

района, органов управления, указанных в пункте 2 настоящего решения (далее
-служб РСЧС);

3) готовность представителей служб РСЧС к выдвижению в зону ЧС -  16-
30 часов 19.05.2021;

4) место сбора граждан развернуть у здания администрации п. Дальний
по адресу: улица Ленина 15.

5) развернуть пункт временного размещения в здании администрации п.
Дальний по адресу: улица Ленина 15.

4. На основании складывающейся обстановки и анализа возможного ухуд
шения обстановки, для проведения аварийно-спасательных и других неотлож
ных работ основные усилия сосредоточить на организации работ по:

- тушению пожара согласно расписания выездов подразделений Нижне
илимского пожарно-спасательного гарнизона;
- оповещению и информированию населения о складывающейся обстанов

ке и проводимых мероприятиях;
- разведке обстановки в районах ЧС путем патрулирования наземными

группами;
- установлению устойчивой связи с районами ЧС, в том числе с КЧС и ПБ

Правительства Иркутской области;
- тыловому обеспечению работ по ликвидации ЧС;
5. В целях реализации первоочередных задач поручить:
5Л. Главе Дальнинского МО (Смирновой Т.М.):

- уточнить количество населения, попавшего в зону ЧС;
- проинформировать население поселка о сложившейся ситуации и угрозе воз
можного перехода пожара на ул. Радищева и остальные жилые дома поселка,
необходимости эвакуации, месте сбора граждан;
- сформировать и мобилизовать имеющиеся на территории поселения силы и
средства для защиты населенного пункта, личный состав ДПД п. Дальний -  4
человек, волонтеры, местное население);

- подготовить свободный жилой фонд к возможному размещению населения
чье жильё пострадавшего в результате пожара;

- организовать сбор вещей для оказания материальной помощи пострадавшим
и при необходимости помощь в восстановлении документов.
5.2. Начальнику Финансового управления администрации Нижнеилим

ского района (Труфановой Н.Л.):
- обеспечить финансирование мероприятий по ликвидации ЧС за счет

средств резервного фонда района.
5.3. Начальнику ТУ МЛК Иркутской области по Нижнеилимскому

лесничеству (Кушнаревой М.А.):
- организовать уточнение пожарной обстановки, корректировку действий

сил для недопущения перехода пожара на земли лесного фонда;
- организовать сбор, обобщение, анализ и передачу информации в районе

ЧС в межведомственный оперативный штаб (на базе администрации Нижне
илимского района);

- организовать тушение в случае возникновения лесных пожаров согласно
Плана тушения лесных пожаров по Нижнеилимскому лесничеству:

5.4. Назначить руководителем тушения пожара - начальника гарнизо
на пожарной охраны Нижнеилимского района (Скрыльникова И.В.):

- организовать тушение пожара в населенном пункте Дальний силами
Нижнеилимского гарнизона пожарной охраны согласно Расписаний выездов
подразделений пожарной охраны для тушения пожаров и проведения аварийно-
спасательных работ на территории Нижнеилимского района;

- первый эшелон в составе 35 человек местное население, 4 ед. техники
(ДПД 4 чел. 1 ед. тех.- водовозная машина, мун. пожарная часть 1 чел 1 ед.
тех.-АЦ, 2 трактора).

- организовать привлечение к тушению пожара дополнительны сил и
средств согласно расписания выездов подразделений Нижнеилимского по
жарно-спасательного гарнизона для тушения пожаров и проведения ава
рийно-спасательных работ на территории

муниципального образования «Нижнеилимский район»
- второй эшелон в составе 6 человек, 2 ед. техники (ДПД п. Заярский 1

АЦ, 1 водовозная машина);
- организовать бесперебойную работу водоисточников для обеспечения

работ по тушению пожара в населённом пункте;
- организовать патрулирование в населенном пункте в целях своевремен

ного обнаружению новых очагов возгорания;
- сформировать в районе ЧС резерв сил и средств на случай ухудшения об

становки .
5.5. Начальнику ОМВД России по Иркутской области в Нижнеилим

ском районе (Кузнецову А.А.):
- обеспечить поддержание правопорядка в районе ЧС сотрудников ОМВД

России по Нижнеилимскому району;
5.6. Прокурору района (Грищенко С.А.):

- обеспечить работу представителей прокуратуры района в составе межве
домственного штаба (на базе муниципального образования Нижнеилимский
район);

- обеспечить соблюдение законодательства Российской Федерации при
проведении работ по ликвидации ЧС.

5.7. И.о. главного врача ОГБУЗ «ЖРБ» (Казумовой З.А.):
- привести в готовность и при необходимости направить в район ЧС бри

гады скорой медицинской помощи;
- организовать оказание первой медицинской помощи пострадавшему на

селению;
- предусмотреть развертывание ожоговых пунктов и дополнительные

бригады скорой помощи, койко-места для оказания медицинской помощи по
страдавшим в результате лесного пожара;

- организовать эвакуацию нетранспортабельных больных жителей (при на
личии)

5.8. Начальнику отдела ГО и ЧС (Елгину В.А.):
- обеспечить информирование населения о чрезвычайных ситуациях, их

параметрах и масштабах, поражающих факторах, принимаемых мерах по обес
печению безопасности населения и территорий, приемах и способах защиты,
порядке действий, правилах поведения в зоне чрезвычайной ситуации, о правах
граждан в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
и социальной защиты пострадавших, в том числе о праве получения преду
смотренных законодательством Российской Федерации выплат, о порядке вос
становления утраченных в результате чрезвычайных ситуаций документов.

6. Силы и средства:
Для проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ иметь

группировку сил и средств в составе:
6.1. первый эшелон в составе 35 человек местное население, 4 ед. тех

ники (ДПД 4 чел. 1 ед. тех.- водовозная машина, мун. пожарная часть 1 чел 1
ед. тех.-АЦ, 2 трактора).

- организовать привлечение к тушению лесного пожара дополнительны сил
и средств согласно расписания выездов подразделений Нижнеилимского
пожарно-спасательного гарнизона для тушения пожаров и проведения ава
рийно-спасательных работ на территории

муниципального образования «Нижнеилимский район»
6.2. второй эшелон в составе 6 человек, 2 ед. техники (ДПД п. Заярский

1 АЦ, 1 водовозная машина);
- организовать бесперебойную работу водоисточников для обеспечения

работ по тушению пожара в населённом пункте;
- организовать патрулирование в населенном пункте в целях своевремен

ного обнаружению новых очагов возгорания;
- сформировать в районе ЧС резерв сил и средств на случай ухудшения об

становки
6.3. Рекомендовать ФГБУ «Красноярскому КСЦ» МЧС России для туше

ния и передислокации сил и средств направить вертолет МИ-8, самолет Бе-200.

6.4. Рекомендовать ОГАУ «Иркутская базе авиационной охраны лесов»
для тушения и передислокации сил и средств направить вертолет МИ-8.

7. Донесения о ходе выполнения первоочередных мероприятий предостав
лять через МКУ «ЕДДС», согласно утвержденного регламента и табеля донесе
ний, при ухудшении обстановки незамедлительно.
8 .Взаимодействие осуществлять через МКУ «ЕДДС».

Секретарь КЧС и ОПБ
Нижнеилимского района

Заместитель председателя КЧС
Нижнеилимского района

4
В.А.Елгин

Приложение № 2
к постановлению администрации Нижне

илимского муниципального района
от 19.05.2021 г. № 445

Зона
чрезвычайной ситуации -  территория п. Дальний

№
п /п

Наименование улиц Адреса домов
Без постоянного проживания Заселенны е

1 улица Волгоградская 4,6,10,12
3 улица Гагарина 7,8,9,10,11,12,13,16 14
11 улица Илимская 1,3,4,5,7
13 улица Радищева 10,12,17,19,21,23,25,26,28 9,11,13,15,24
19 улица Саратовская 3,5,8,9 4,6,7
22 улица Школьникова 5,12,16,17,20

И.о. мэра района В.В. Цвейгарт